1

109學年度第 1學期學生輔導工作委員會 會議記錄

時間：110年 1月 14日星期四 上午 10:00

地點：行政大樓 A502會議室

主席：蔡進發校長(吳聰能副校長代理)

                                                  紀錄：胡詩敏

出席：蔡進發校長（請假）、吳聰能副校長、陳大正副校長/教務長、施能義主任秘書、

張少樑學務長、李信達院長、吳樺姍院長、連耀南院長、林君維院長、陳英輝院長、李

元榮院長、宋名晰老師（請假）、龔佩珍老師、林卿慧老師、林惠雯老師（請假）、關國

裕老師、李舒萍老師、方嘉琦老師（請假）、洪千惠老師

列席：林秀珍主任、林佳儒、許含鮮、胡詩敏、陳詞柔、黃應宇、陳淑芬、張君瑋

________________________________________________________________________________

壹、主席致詞：

貳、上次會議紀錄（如附件一）確認及決議案執情形：

109學年度第 1學期(110.01.07)決議案執行情形一覽表

案

次

提案內容及決議 執行情形

管

考

情

形

提

案

一

內容：依據教育部政策、本校尋求諮輔服

務學生困擾議題以及學生心靈成長講座回

饋問卷結果，109-1 學期學生心靈成長講座

主題如下，提請討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

■

解

除

提

案

二

內容：依據教育部政策、本校尋求諮商輔

導服務學生困擾議題、班級導師輔導學生

議題及輔導知能回饋問卷結果，109-1 學

期導師輔導知能研習規劃主題如下，提請

討論。

決議：照案通過。

已依決議辦理(詳見工作報告)。 □

列

管

■

解

除

2

參、工作報告：略。

肆、提案討論：

案由一：依據教育部政策、本校尋求諮輔服務學生困擾議題以及學生心靈成長講座回饋問卷

結果，109-2 學期學生心靈成長講座主題如下，提請討論。

說  明：109-2 學期預計規劃辦理 5 場次，主題訂為：生命教育、性別平等教育、情感教

育、人際溝通與精神衛生講座各 1 場。

 主軸 可能講題 可能講師名單

1 生命教育

(1) 攀向沒有頂點的山—從生活到

世界的頂峰

(2) 堅持到底，邁向巔峰—夢想零

極限

(1) 詹喬愉登山家(台灣女性登山

家、新板山搜義消分隊小隊

長)

(2) 陳彥博運動員(極地超級馬拉

松運動員、山也行品牌代言

人)

2 性別平等教育

(1) 翻轉習俗得聖筊-談性別與習俗

(2) 如何成為我自己-談生活裡的性

別政治

(1) 台灣性別平等教育協會講師

群

(2) 王紫菡專案經理(社團法人高

雄市女性權益促進會)

3 情感教育

(1)愛情中的我和你

(2)如何好好說分手

(1) 馮彥翔諮商心理師(慢慢心理

諮商所)

(2) 曾晴諮商心理師(國立交通大

學資源教室)

4 人際溝通

(1) 練習照顧自己和面對他人

(2) 預防人際關係衝突，弄懂你

的人際界線

(1) 蘇映竹臨床心理師(初色心理

治療所所長)

(2) 吳宜蓁諮商心理師(心曦心理

諮商所)

5 精神衛生

(1) 憂鬱溫度計—認識內在小情緒

(2) 我們與精神疾病的距離：強制

就醫與疾病汙名化

(1) 楊芳豪諮商心理師(國立彰化

高商)

(2) 蘇偉碩精神科醫師(高雄榮民

總醫院台南分院精神科)

決  議：照案通過。

https://www.tgeea.org.tw/join-us/lecture/

3

案由二：依據教育部政策、本校尋求諮商輔導服務學生困擾議題、班級導師輔導學生議題及

輔導知能回饋問卷結果，109-2 學期導師輔導知能研習規劃主題如下，提請討論。

說  明：109-2 學期預計規劃辦理 4 場次，主題訂為：人際關係、師生關係、紓壓工作坊—

       園藝輔療、精神衛生講座。

決  議：照案通過。

伍、臨時動議：

陸、散會：110年 14日星期一上午 11:00。

日期 主題 講師名單

3/11(三)暫定

如何練就被討厭的勇氣-

談大學生困境與人生課

題。

李家雯諮商心理師(暫定)

3/31(二)暫訂
看見行為背後的訊息—師

生關係建立的具體策略
馮彥翔諮商心理師(慢慢心理諮商所)

4/12(一)暫訂 紓壓工作坊--園藝治療
翁晴韻園藝治療師(日日晴園藝治療工作

坊執行及創辦人)

4/29(四)暫訂
了解學生的心情溫度，如

何伸出你的愛之手

(1) 楊芳豪諮商心理師(國立彰化高商)

(2) 蘇偉碩精神科醫師(高雄榮民總醫院

台南分院精神科)